
SỞ VHTTDL TỈNH ĐẮK LẮK 

THƯ VIỆN 
 

Số:           /KH-TV 
 

CỘNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 

- Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; 

- Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; 

- Căn Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an Quy định 

chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị 

định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

- Căn cứ nhu cầu của đơn vị và tình hình thực tế, nay đơn vị xây dựng kế hoạch 

diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2025 tại cơ sở 2 - Thư viện Hải 

Phú, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp cho nhân viên cơ sở nắm vững những kiến thức cơ bản về cháy, nổ và 

những văn bản pháp quy về PCCC&CNCH. Biết cách sử dụng, tính năng, bảo quản 

thành thạo các phương tiện hiện có đã được trang bị tại cơ sở, chủ động xử lý các 

tình huống cháy nổ, tai nạn sự cố xảy ra. 

2. Yêu cầu 

- Nắm vững những kiến thức về văn bản pháp luật, cách sử dụng các phương 

tiện chữa cháy tại chỗ. 

- Các lực lượng tham gia học tập lý thuyết và thực tập phương án phải xác định 

rõ nhiệm vụ được phân công, chủ động triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề 

ra và đạt hiệu quả cao nhất. 

- Chuẩn bị đầy đủ quân số và trang thiết bị tham gia phối hợp thực tập, đảm 

bảo chất lượng theo kế hoạch đề ra. 

- Các lực lượng tham gia phối hợp thực tập chữa cháy phải đảm bảo tuyệt đối 

cho người và phương tiện, chấp hành nghiêm chỉnh mệnh lệnh của chỉ huy. 

II. NỘI DUNG THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY 

1. Giả định tình huống cháy: 

Tình huống 1: Tình huống giả định số 01 được Lãnh đạo Thư viện tỉnh phê 

duyệt ngày 01/10/2025. 

- Địa điểm xảy ra cháy: Phòng đọc, tầng 2 

- Thời gian xảy ra cháy: 14 giờ 00 phút. 

- Diện tích đám cháy: 5 m2. 

- Nguyên nhân cháy: Do sự cố chập điện gây cháy. 

- Lực lượng huy động: 18 người. 
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- Dự kiến số người bị nạn: 10 người;  mắc kẹt trong : 05 người. 

2. Nguyên tắc cứu chữa 

- Cắt điện khu vực cháy. 

- Cứu người bị nạn (nếu có), cứu tài sản. 

- Sử dụng các bình chữa cháy ban đầu, khi đám cháy lớn, chất chữa cháy chủ 

yếu là nước. 

3. Phương tiện tham gia thực tập 

Cơ sở dùng các bình chữa cháy ban đầu dập tắt đám cháy giả định. Triển khai 

đội hình chữa cháy sử dụng lăng, vòi chữa cháy từ họng nước chữa cháy phía tây 

của đơn vị, phun nước chữa cháy và làm mát. 

III. Lực lượng, phương tiện tham gia thực tập PCCC 

1. Lực lượng tham gia 

- Tổng số cán bộ viên chức và người lao động trong cơ sở: 18 người. Trong đó 

có 5 đã tham gia huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

- Số người được phân công nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

là 05 người. Người đứng đầu cơ sở Ông Nguyễn Văn Bình - Phó Giám đốc, Số điện 

thoại: 0257. 3827230 

2. Lực lượng thường trực chữa cháy  

- Số người thường trực trong giờ làm việc: 18 người. 

- Số người thường trực ngoài giờ làm việc: 02 người. 

3. Phương tiện tham gia chữa cháy 

STT Chủng loại phương tiện chữa cháy 
Đơn vị 

tính 
Số lượng Ghi chú 

1 Bình bột chữa cháy  MFZ8 Chiếc 19   

2 Bình khí CO2 chữa cháy MT5QTQ Chiếc 47   

3 Mặt nạ phòng độc Chiếc 05   

4 Búa Cái 02  

5 Kìm Cái 02  

6 Trung tâm báo cháy Tủ 01  

7 Đầu báo cháy khói Cái 84  

8 Các thiết bị khác: Nước  
Họng, bể 

nước 
03  

9 Mặt nạ phòng độc Bộ 05  

..… Các thiết bị khác .................. .............. ..............  
 

IV. QUY TRÌNH THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN 

Diễn biến tình hình đám cháy: Vào lúc 14 giờ 00 phút, đã xảy ra cháy tại khu 

vực Phòng đọc, tầng 2. Nguyên nhân do chập điện tại đây, tạo tia lửa bắt cháy vào 

khu vực các giá chứa sách. 
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Đám cháy phát triển nhanh làm nóng, bốc cháy các tài liệu giấy sắp xếp trên 

giá sách và nhanh chóng lang rộng, bắt cháy qua nhiều giá sách khác trong kho sách, 

tạo nguồn nhiệt lượng cao, khói, khí độc bao phủ toàn bộ khu vực tầng 2, toà nhà 

Thư viện.  

 

1. Nhiệm vụ cụ thể của từng lực lượng tham gia thực tập 

- Nhiệm vụ của người chỉ huy chữa cháy tại cơ sở: 

+ Phân công các lực lượng thực hiện nhiệm vụ thông tin liên lạc, hướng dẫn 

thoát nạn và triển khai chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; 

+ Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; 

+ Tổ chức bảo vệ hiện trường, khắc phục hậu quả. 

- Nhiệm vụ thông tin liên lạc, gồm 01 người: 

+ Nhanh chóng báo động, đồng thời báo ngay cho người đứng đầu cơ sở và 

người phụ trách Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở (hoặc chuyên 

ngành) biết có sự cố cháy xảy ra; 

+ Điện thoại cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

theo số 114; 

+ Điện thoại cho cơ quan Y tế theo số 115; 

+ Điện thoại báo cháy cho Công an xã, phường, chính quyền địa phương và các 

cơ quan có liên quan khác; 

+ Cắt điện tại khu vực cháy; tổ chức trinh sát xác định vị trí, số lượng người bị 

nạn, nguy cơ cháy lan để báo cáo cho người chỉ huy chữa cháy của cơ sở;  

+ Sử dụng hệ thống loa phát thanh, hệ thống thông tin trong nội bộ của cơ sở 

để thông báo cho mọi người biết hiện tại có tình huống sự cố xảy ra và yêu cầu sơ 

tán theo hướng dẫn để thoát ra bên ngoài đến vị trí tập kết an toàn đã được quy định.  

- Nhiệm vụ cứu nạn và hướng dẫn thoát nạn, gồm 02 người:  

+ Tổ chức di tản người, cứu người bị nạn, sơ cứu các nạn nhân; 

+ Tổ chức hướng dẫn người thoát nạn ra vị trí tập kết; 

+ Tổ chức kiểm đếm, xác định số lượng người còn mắc kẹt (nếu có). 

- Nhiệm vụ di chuyển, bảo vệ tài sản, gồm 04 người: 

+ Di chuyển tài sản và các loại chất cháy nguy hiểm ra khỏi khu vực cháy để 

tạo khoảng cách chống cháy lan sang khu vực xung quanh; 

+ Đón và hướng dẫn các lực lượng tham gia chữa cháy đến khu vực cháy; thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của người chỉ huy chữa cháy. 

- Nhiệm vụ chữa cháy, gồm 5 người: 

+ Sử dụng bình chữa cháy xách tay, xe đẩy để chữa cháy; 

+ Triển khai lăng phun từ họng nước chữa cháy để chữa cháy, làm mát chống 

cháy lan cho người, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

+ Tham gia bảo vệ hiện trường, khắc phục hậu quả. 

2. Công tác sau diễn tập 
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- Chỉ huy chữa cháy ra lệnh thu hồi phương tiện, các lực lượng duy trì đội hình 

trật tự về vị trí thường trực chiến đấu, làm việc bình thường. 

- Cơ sở thu hồi phương tiện, vệ sinh, ổn định làm việc bình thường. 

- Ban lãnh đạo đơn vị, lực lượng PCCC&CNCH cơ sở, các lực lượng tham gia 

diễn tập tập hợp tại Hội trường rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả diễn tập. 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: 01 buổi. Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 11/12/2025 

2. Địa điểm: 

Địa điểm tập phương án chữa cháy: Thư viện Hải Phú; số 258 Trần Hưng Đạo, 

phường Tuy Hòa, tỉnh Đắk Lắk. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các tổ, bộ phận có trách nhiệm chuẩn bị các nội dung huấn luyện, hội trường 

các điều kiện phục vụ diễn tập PACC&CNCH. 

- Các bộ phận chuyên môn bố trí sắp xếp cho các thành viên tham gia diễn tập 

được nghỉ công việc để phục vụ diễn tập. 

Căn cứ kế hoạch này các phòng liên quan triển khai thực hiện đúng quy định, 

đảm bảo thời gian, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ để diễn tập chữa cháy đạt 

kết quả./. 

       

Nơi nhận: 
- Đội PCCC và CNCH khu vực 8; 

- GĐ, các PGĐ Thư viện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, PCCC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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